Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     02.06.2014 г.        №     236
пос. Омсукчан
О  Комиссии  по  профилактике

межнациональных   (межэтниче-

ских)  конфликтов,   укреплению
межнационального и межконфес-

сионального согласия на террито-

рии Омсукчанского района
Во исполнение части 1 статьи 15 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Омсукчанский район» и в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Омсукчанского района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, в соответствии с Уставом Омсукчанского района, администрация Омсукчанского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Комиссию по профилактике  межнациональных (межэтнических) конфликтов,  укреплению межнационального и межконфессионального согласия   на территории  Омсукчанского района.

2. Утвердить Положение о Комиссии по профилактике  межнациональных (межэтнических) конфликтов,  укреплению межнационального и межконфессионального согласия   на территории  Омсукчанского района (приложение № 1).
3. Утвердить состав Комиссии по профилактике  межнациональных (межэтнических) конфликтов,  укреплению межнационального и межконфессионального согласия   на территории  Омсукчанского района (приложение № 2).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Омсукчанского района по социальным вопросам И.В. Анисимову.
5. Данное постановление разместить (опубликовать) на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский район» в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

И.о. главы администрации

Г.А. Ложечникова

                                                                                                          Приложение № 1

к постановлению

администрации района

от 02.06.2014 г. № 236
П О Л О Ж Е Н И Е

О Комиссии по профилактике  межнациональных (межэтнических) конфликтов,  укреплению межнационального и межконфессионального согласия   на территории  Омсукчанского района

1. Общие положения.

1.1.  Комиссия  по профилактике  межнациональных (межэтнических) конфликтов,  укреплению межнационального и межконфессионального согласия   на территории  Омсукчанского района (далее – Комиссия) создана  в соответствии с  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях разработки и реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Омсукчанского района, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.
1.2. Комиссия  в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Магаданской области, а также муниципальными правовыми актами, Уставом муниципального образования «Омсукчанский район» и настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Магаданской области, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями и предприятиями всех форм собственности, политическими партиями и движениями, общественными объединениями, инициативными гражданами.
1.4. Положение о Комиссии и её состав утверждаются администрацией Омсукчанского района.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами  и функциями Комиссии являются:

- разработка и реализация  мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, взаимопонимания, мира и толерантности в многонациональном сообществе на территории Омсукчанского района;
- участие в разработке предложений и рекомендаций по совершенствованию нормативной правовой базы Омсукчанского района по вопросам социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- участие в разработке и реализации национально-культурных программ и мероприятий, направленных на  сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Омсукчанского района, гармонизацию межэтнических, межнациональных отношений;

- обеспечение взаимодействия и сотрудничества со средствами массовой информации Омсукчанского района, образовательными учреждениями, учреждениями спорта и культуры, трудовыми коллективами в целях пропаганды мер профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- мониторинг в сфере межнациональных отношений с оценкой рисков, мер предупреждения возможных конфликтов;
- проведение комплексного анализа состояния профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Омсукчанского района с последующей выработкой необходимых рекомендаций;
- обеспечение взаимодействия и согласования деятельности органов местного самоуправления Омсукчанского района, правоохранительных органов, общественных объединений и иных организаций в решении вопросов профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- обеспечение полного учета всех работодателей, использующих труд иностранных граждан, и проведению контрольно ¬ проверочных мероприятий.
3. Полномочия Комиссии

Для решения своих задач Комиссия вправе:

- заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований района, правоохранительных органов, общественных объединений и иных организаций, а также других должностных лиц о ходе выполнения программ и мероприятий по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- вносить в установленном Порядке на рассмотрение главы администрации Омсукчанского района предложения (проекты), направленные на реализацию стоящих перед Комиссией задач;

- направлять предложения и рекомендации руководителям правоохранительных органов, органам местного самоуправления муниципальных образований Омсукчанского района, заинтересованным организациям по вопросам профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- запрашивать в установленном порядке от органов местного самоуправления муниципальных образований Омсукчанского района, организаций и должностных лиц необходимую информацию и материалы, относящиеся к компетенции Комиссии;

- создавать рабочие группы для разработки предложений по отдельным вопросам, связанным с решением возложенных на Комиссию задач;

- привлекать к работе Комиссии специалистов, работающих в государственных и негосударственных организациях.
4. Формирование состава и порядок работы Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Омсукчанского района из числа руководителей органов местного самоуправления района, структурных подразделений администрации района, правоохранительных органов и иных органов и организаций, осуществляющих деятельность на территории Омсукчанского района.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев.

4.3. Заседания Комиссии проводит председатель или, во время отсутствия председателя, его заместитель.

4.4. Заседание Комиссии правомочно принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины ее членов. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

4.5. На заседание Комиссии могут приглашаться представители органов местного самоуправления муниципальных образований Омсукчанского района, правоохранительных органов, организаций, общественных объединений, средств массовой информации и граждан, которые вправе принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов и вносить свои предложения.

4.6. Для подготовки и проработки конкретных вопросов деятельности Комиссии могут образовываться рабочие группы.

4.7. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании Комиссии и ответственным секретарем Комиссии.

4.8. Копия протокола направляется для исполнения субъектам профилактики правонарушений соответствующего уровня.

4.9. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

__________________
                                                                                                           Приложение № 2

к постановлению

администрации района

от 02.06.2014 г. № 236
С О С Т А В

Комиссии по профилактике  межнациональных (межэтнических) конфликтов,  укреплению межнационального и межконфессионального согласия   на территории  Омсукчанского района
	Кучеренко С.П.
	- глава администрации Омсукчанского района, председатель Комиссии;

	Анисимова И.В.
	- заместитель главы администрации Омсукчанского района по социальным вопросам, зам. председателя Комиссии;

	Члены комиссии:

	Рощупкина И.Л.
	- специалист 1 категории сектора культуры и молодежной политики, секретарь комиссии;

	Агаркова Е.В.
	- директор МОГКУ «Центр занятости населения  Омсукчанского района» (по согласованию);

	Ваньшина З.Б.
	- главный специалист по делам народностей Севера;

	Глазков В.В.
	- руководитель    управления    образования   администрации Омсукчанского района;

	Гресь Л.М.
	- директор МБУК Центр досуга и народного творчества п. Омсукчан (по согласованию);

	Губоян Ж.Г.
	-  директор ООО «Арцах» (по согласованию);

	Гутиев А.В.
	- помощник главы администрации по вопросам физической культуры и спорта;

	Драная Д.Н.
	- главный редактор МКУ «Редакция газеты «Омсукчанские  вести»;

	Дрозд М.А.
	- начальник ТП ОФМС России по Магаданской области в Омсукчанском районе (по согласованию);

	Ельцова Н.В.
	- главный специалист отдела опеки и попечительства;

	Загайнов А.Ю.
	- заместитель управляющего директора по персоналу ЗАО «Серебро Магадана» (по согласованию);

	Колхидов К.С.
	- директор ООО «Коркодон» (по согласованию);

	Кулаков Д.А.
	- заместитель  главы  администрации Омсукчанского района по правовым вопросам;

	Лепявский А.Н.
	- начальник отделения УФСБ РФ по Магаданской области в пгт. Омсукчан

(по согласованию);

	Мустафина В.И.
	- директор ООО «Колымский каравай» (по согласованию);

	Хан В.Н.
	- заместитель   начальника  ОМВД  России  по  Омсукчанскому району (по согласованию);

	Яркович И.И.
	- специалист по методической работе с общественными организациями.

__________________